Nec videtur inconuenientia q̄ sensus dicitur potentia passiuua cum hoc dicatur esse in actu. quia interdum pati z mouere dicimus agere. nam motua est actiua imperfectus ut patet in tertio philosophorum. Omnia autem passiuua patiuntur z mouentur ab actiuo ente actu. et ideo pati fit quodammodo ad dissimili scilicet in principio quo dānoa do a simili scilicet in fine quando passiuū est.

Capitulum. x. quod sic incipit: diuidendum autem z c. ostendit q̄ esse in potentia est dupliciter tan in intellectu q̄ in sensu z qualiter adiuuicē differūt hī duo modi potentie.

Invidentea de potentia et de actu dicimus aliquem esse scientem quia actus natus est habere scientiam. aliquid vero dicimus scientem quia iam habet scientiam. et isti nō eodē modo sunt in potentia ad sciēdū. p̄m̄ quidē in potentia habi-

t. r. 48.

t. r. 49.

t. r. 50.

t. r. 51.

t. r. 52.

t. r. 53.

t. r. 54.

t. r. 55.

t. r. 56.

Secundus

actualis et remota sicut materia respectu forme. Secundus autem est in potentia actuali et proprius quia potest considerari quando vult, nisi aliquid exterius prohibeat. Consideratis autem actu proprie dicitur sciens. Duo igitur primi dicuntur scientes in potentia, sed primus non potest fieri actu sciens nisi per doctrinam alteretur et ex privatione mutetur in habitum. Secundus autem quia habet habitum fit in actu absque alteratione vel mutatione. solum per considerare, passio tamen ista de qua dicitur quod aliquis sciens in potentia transformatur in actu: non est corruptio facta a contrario sed magis est salus et perfectio. Habens autem scientiam cum actu fit speculativa, non alteratur, licet in eo aliquid addatur si vero alterari dicatur: alterum genus erit alterationis, unde non bene dicitur sapienter habitualiter cum sapiat actualiter alterari, nec alterari beneficiatorum cum beneficiatur, etiam autem de habituali potentia in actu non doctrinam adveniri sibi dici debet, cum eas habuit: sed quod acquiritur alteram denominationem habere iustus est. Qui autem scientiam habet in potentia si eam accipiat a sciente actu scilicet magis non potest dici debet: nisi dicatur esse duos alterationis modos, unum qui est in dispositiones contrarias preexistentibus alterum in receptione formatum perficientius sine eo quod aliquid abiciatur. Similis sententia prima mutatio est generante ducente ipsius ad actum forme se transmutat, cum autem generatum est iam habet formas quia potest sentire, sicut sciens habet scientiam, actu autem sentiens similis est consideranti, differt autem intellectus a sensu, quia sensibilia que sunt activa operationum sensibilium extra potentias sunt ut visibile et audibile, intelligibilia autem sunt in intellectu, causa autem quia sensus qui est in actu: singulariter est existentiis extra ipsius, scientia autem est universalium, que modo aliquo in ipsa anima sunt. Ex quo sequitur homines posse intelligere cum velint, sentire autem non semper, quia ad ipsius requiritur sensibile quod non semper est presens, et sic in sensu: ita est in scientiis sensibilium in quibus requiritur presentia singularium, sed de his tractabitur alias. Ex predictis patet quod esse in potentia non dicitur uno modo: sed pluribus sicut aliter est in potentia ad militandum puer, et aliter vir, et eodem modo se habet sentientius in potentia ut dictum est. Quis autem determinatum sit supra quod sentire de potentia in actum sentientis: intelligendi sit alterum: tamen quia nomina propria non sunt his posita: oportet ut ipso pati et alterari tanquam propriis predictorum, dicitur etiam quod sensitivum tale est in potentia quod sensibile in actu, ita quod incipiens pati dissimile est sensibili passum autem assimilatum est.

Capitulum .xj. quod sic incipit: dicendum autem secundum unumquodque dividit sensibile tripliciter, manifestatis quid est sensibile proprium, quid commune, quod accidens.

Intelligendum proprium sensibile cuiuslibet sensus. Sciendum est quod sensibilia duo sentiuntur per se, quorum unum est sensibile proprium cuiuslibet sensus aliud commune omnibus sensuum, tertium autem secundum accidens sentitur. Proprius quidem est quod non contingit sentiri nisi proprio sensu, et circa quod sentiri non erat, ut color respectu visus et odor respectu odoratus, et sic de aliis sensibilibus, quibus tactus plures habeat differentias proprias sensibilium, de propriis autem obiectis nullus sensus in iudicium decipitur quantum ad propria ratione obiecti: quibus possit decipi in assignando sibi ipsius obiecti sensibilis, sicut visus non decipitur in iudicando colorem licet possit decipi quid sit coloratum. Communia autem sensibilia sunt motus, quies, numerus, figura, et magnitudo hec enim, sic sunt communia omnibus sensibus: quod nullus unius sunt propria predicta igitur propria et communia sensibilia sunt per se. Secundum autem accidens sensibile dicitur cuius

De anima

est sensibile per se. ut socrates albus per accidens sentitur. scilicet quia ei inest albedo que per se sentitur. unde a tali sensibili ut est socrates nichil per se patitur sensus prope. antez secunduz se sunt sensibilia propria: ad que vniuscuiusqz sensus natura est apta et proportionata.

Capitulū. xij. quod sic incipit: huius quidez est visus et c. Investigat propriū objectuz visus. ostendens qd visibile per se est color: licet mediāte lumine in diaphano videatur. et quid diaphanum. et quid lumen. qd nec corpus nec defluxus est corporis.

Aliud est proprie visibile cuius proprie est visus. ut color. et quoddaz aliud in nominatus. sicut manifestuz erit ex considerandis. Color autē visibilis est secunduz se. secunduz se antez dico non qd sit subiectuz in quo sit ratio visibilis sed quoniaz in se ipso habeat causam essendi visibile. omnis eniz color per naturaz suam mouens est diaphanuz actu luciduz. tale antez est visibile per se: quous sine lumine color non sit visibilis. Sed quia illud visibile ē cuius color est in lumine: propter quod de lumine dicenduz et de diaphano cuius lumen ipsuz est actus. Diaphanuz autē voco quod est visibile non secunduz se: sed propter extraneuz colorem. ut aer. aqua. et quedam solida. ut cristalus. talia autē diaphana sunt non per se sed per aliquod commune quod est in eis. et non soluz in his sed etiā in corpore celesti reperitur. Lumē autem actus est eius diaphani secundum qd diaphanuz quod quidem non est transparent sine diaphanum nisi in potentia quando est priuatus lumine et est tenebrosim. unde lumen est velut color diaphani secunduz actum quod lumen causatur ab igne. et ab alio corpore luminoso ut celesti. huic eniz et quibusdaz inferioribus aliquid iddē commune est sicut lucere et illuminare diaphanuz. Dicituz est igitur quid est diaphanum et lumen. Ipsuz quoqz lumen non est ignis nec aliquod corpus nec defluxus corporis. Nam sic esset corpus cuius presentia illuminaret diaphanum. et sic duo corpora essent in eodez. Et qd lumen sit diaphanuz: patet: quia contrariatur tenebre qd est puatio luminis in diaphano ergo lumen ē presentia habitus oppositi tenebre in diaphano secunduz actum. Et ideo empe. non recte opinatus ē nec alius quicumqz dixerit lumen successive diffundi in medio: sed propter velocitatez latet nos successio. hec est contra rationez et contra apparentiaz. in paruo eniz spatio probabiliter possit nos latere successio. ab oriente in occidēs non potest latere. Id antez quod susceptiuum est coloris de se non ē coloratus sicut susceptiuuz soni de se est absouuz. et quia diaphanuz est susceptiuum coloruz: ideo de se est sine colore et inuisibile. non soluz qd vix videatur: sed etiā impossibile ē videri sicut tenebra inuisibilis est. diaphanum ei in potentia et non actu luminatus tenebrosim est. quia eadem natura corporis transparentis susceptiua est tenebre et luminis.

Capituluz. xij. quod sic incipit: non autem inuisibilia et c. Declarat de quodam visibili cui non est comune nomē et declarat qualiter tan color qd istud visibile innominatum videatur.

Omnia visibilia videntur in lumine sed solus color. quedaz eniz non in lumine sed in tenebra videntur: ut ignea quibz non est vnum commune nomen. ut qrcus putrida cornu capita pisciuz scama ac oculi quozidaz aialiuuz. non tñ videtur propriuz color alicuius istorum in tenebra: sed in lumie. propter quasat causas color istoruz vñ in lumie et ipa videntur in tenebra alia rō ē. Manifestuz ē ex dictis qm illud qd videt in lumie ē color. cuz sit motuz diaphani factuz cui9 diaphani act9

r. r. 66.
r. r. 67.

r. r. 68.

r. r. 69.

qñ huiusmodi... addunt... in...
habet ad corpus... qd est...

r. r. 70.

r. r. 71.

r. r. 72.

r. r. 73.

Secundus

lumē est. Signus autē q̄ color videtur mediante diaphano illuminato est: quia si quis ponit coloratus supra visus non videtur: eo q̄ color mouet primo diaphanum puta aere. et ipso aere continuo existente potentia mouetur ipso mediate. Et ideo non bene dixit democritus opinando q̄ si esset medius vacuus visibile quantumq̄ distans et parans ut formica in celo clare videretur. hoc enim est impossibile. nam visio fit potentia aliquid patiente a sensibili immediate at non potest relinquere ergo q̄ a medio patiamur. istud autē non erit factu vacuo. et per consequens nihil videbitur per vacuum. dictum est ergo propter quid necesse est colores videri in lumine. Ignis autē ex necessitate videtur tam in tenebra q̄ in lumine: quia medius diaphanum ab ipso lucidus fit. et ideo videtur in tenebra. et quia coloratus est videtur in lumine.

Quod autem dictus est de visibili videlicet. ipsius sentire per medius: verus est de sono et odore. non enim faciunt sensationes tangentes sensitivus sed ab eis media mouentur. a medijs autē potētie. unde si quis ponat odorans supra potentias odoratus et sonans supra auditivam nullum facient sensum. de tactu etiam et gustu similiter se habet licet non videatur. cuius causa posterius dicetur. medius autē sono est aer. odoris autem innominatus est medium eo q̄ est aliquid aeri et aque comune. sicut diaphanum medius est coloris. nam q̄ aqua aliquo modo sit medius patet ex hoc q̄ aliqua animalia habent sensus odoratus. de aere etiam patet q̄ sit medius. eiusdem q̄ homo et gressibilia respirantia odorant. non respirantia autem impossibilia sunt odorare sicut inferius dicetur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: nunc autē primo de sono et i. Determinanda generatione soni a quibus et in quo habet fieri.

Quia determinandum est de sono et diaphano: dicamus primo q̄ sonus dicitur aliquando de actu aliquando de potentia. nam quedam dicimus non habere sonum quia non sunt apta nata facere sonum ut spongia et lana. quedam vero dicimus habere sonum quia possunt sonare ut es et quecumq̄ sunt plana et lenia et in his est sonus in potentia. quando autē existit in medio potens mouere auditum est sonus in actu. Iste autem fit ab aliquo percutiente aliud. et in aliquo subiecto scilicet in medio. unde impossibile est fieri unum sonum ab vna sola re nam verberans est aliud ab eo q̄ verberatur. ex quorum tactu fit sonus quo ictu tetigerit. et quia ictus non est sine motu. quia motus requirit medius: ideo sonus in actu est in medio. Non tamen icus quorumcumq̄ facit sonum. sicut pili si percutiantur: sed ea sola percussa faciunt que cumq̄ lenia sunt: ut es. vel concaua. Ista enim post primus ictum reddunt multos ictus de repercussione eo q̄ aer motus in eis exire non potest. Sonus etiam fit a percussione aeris et aque. sed minor q̄ a corporibus solidis: eo q̄ magnus sonus requirit percussiones corporum solidorum adiuicem et ad aere fit autem potissime tunc sonus ab aere percusso quando est permanens et citius percutitur q̄ soluat. maxime si velociter et fortiter percutiatur. tunc enim motus ferietis preuenit fracturam aeris. sicut si aliquis velociter percutiat cum mulis lapillorum: ictus eius preuenit diuisiones ipsorum abiuicem.

Echon autem fit ab vno aere refracto quando continēs prohibet ipsum diffundi in a q̄ repellitur sicut sphaera percutiens solida. Vident autē fieri semper echon licet in manifestis. accidit et in sono sicut in lumine. nam lumen semper refrangitur in medio aliter extra solem non esset lumen sed tenebra tamen hec refractione non est tanta in medio quantum fit ab aere vel ab aqua vel ab aliquo solido et polito quedam tamen refractione luminis tan debilis est ut dicatur umbra siue tenebra.

Capitulum. xv. quod sic incipit: vacuum enim recte dicitur et c. Manifestat qd aer exterior: est medium auditus et soni. et qd preter hunc est aer connaturalis complatatus auri. et qd sonus generatur simul a percussione et percussio. cuius differentie manifestantur quando sonus est in actu.

Et quem quidem dicunt vacuum proprium medium est audiendi. quia continuus existens facit audiri sonum dum movetur aer enim cum sit frangibilis non sonat nisi quando percussum habet quandam lenem et quasi solidam superficiem. Illud enim quod motus movet unum aerem continuum usque ad auditum est de numero sonantius. Auditus enim: connaturalis est aeri existenti in aure qui movetur ab aere exteriori motu ictu sonantis. et quia talis aer non est in qualibet parte animalis sed solum in aure: ibi tantum audit animal: sicut videt tantum in pupilla. in qua et non alibi est humidum quod est organum visus. Per se quidem aer non sonat: eo quod facile cedit. tamen cum prohibeatur fluere et violenter moueri: eius motus est sonus. aer vero complatatus auri immobilis debet esse: ut sentiat omnes differentias motus

Et ideo animal audit in aqua quando non ingreditur ad connaturales aeres. interdum enim nec aurem potest ingredi propter eius reflexiones. cum autem ingrediamur vel cum miriga id est pellis circumstans aerem complatatum auri fuerit lesa vel infirmetur: non audit animal. sicut non videt quando pellis pupille laborat. Signum autem aeris complatati auri est: quod si apposuerit manus auri videtur sonare sicut cornu. quia aer interior quodam proprio motu movetur non quod sonet aer ille proprio sono: sed potius extraneo et ideo dicitur est quod audire est ab aliquo modo sonanti: aere mediaute: eo quod audimus per aures habentes determinatum aeres. Sonat autem non tantum verberans aut quod verberatur: sed utrumque: licet alio et alio modo. sonus autem est motus alicuius possibilis moveri sicut moventur resiliencia et saltantia cum fuerit a solido repercussa. et ideo non sonat unum quodque sicut acucies acus percussas acucie alterius. quia ex his non fit sensibilis expulsio aeris. et ideo oportet regulare et solidum esse illud quod percussum ut aer subito desiliat et moveatur. cuius motus causat sonum

Differentie autem sonantius sic cognoscuntur per sonum in actu sicut differentie colorum per actum luminis. et ideo accutus et graue conoscuntur per sonum in actu. Nec tamen secundum inethaphoras dicuntur in sono. sicut enim accutus in paucotempore multum movet tactum obtusus autem in multo tempore parum movet: sic sonus accutus dicitur qui in paucotempore movet auditum grauis autem qui in multo tempore ipsum movet. Ex hoc tamen non sequitur quod accutum sit idem quod velocius. et graue quod tardum. licet motus accuti fiat propter velocitatem. et grauis propter tarditatem. Habet igitur similitudinem accuti in voce cum accuto in tactu quia utrumque propter velocitatem subintrat cito et quasi pungit. similiter graue in voce cum ebete in tactu. quia utrumque quasi appellit et fit in multo tempore. et ideo accutum in utroque se su est velocius et graue siue ebete est tardum. dictum est igitur de sono.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: vox autem est sonus et c. Determinat de voce que est quidam sonus ostendens quibus competit vox et quo organo formatur et quid est ipsa vox.

Oris est sonus rei animate. nullum enim inanimatorum dicitur vocare: nisi si similitudines. tibia ac lira et similia instrumenta habentia extensionem melodiam et interruptionem que proprie reperit in voce similitudinaria dicitur vocem habere. multa etiam animalia vocem non habent ut carentia sanguine. animalia haec utrumque sanguine

t. r. 70

t. r. 71

t. r. 73

t. r. 74

t. r. 75

t. r. 76

t. r. 76

t. r. 77

pices non habent voces quia non possunt expirare. vox autem est motus aeris causatus ex
 expiratione. quod autem pices qui sunt in flumine atque in fluviis sonitum faciunt hoc non est per res-
 pirationem: sed quia branchii vel penulis aquam mouent. Quoniam igitur vox est sonus a-
 nimalis factus ex percussione aeris expirati et respirati: rationabiliter illa habet voces
 quod aerem suscipiunt per respirationem. Hoc autem aere respirato natura utitur ad duo.
 nam sicut utitur lingua ad gustum qui necessarius est propter conseruationem vite et ad lo-
 cutionem quod est propter bene esse: ita utitur aere respirato ad conseruationem caloris in-
 terioris tanquam necessaria ad vitam et ad formationem vocis necessarie propter bene-
 esse. Organus autem respirationis vocalis est instrumentum constitutum pulmone. quod
 vocatur arteria. sine trachea. quod nos dicimus epiglossis. et ea namque reperitur in a-
 nimalibus quod pedibus gradiuntur eo quod plus habent caloris. quam alia animalia. et ideo lo-
 cus cordis plus indiget aere ingrediente et egrediente per respirationem ad conseruan-
 dum vehementiam caloris naturalis percussio igitur respirati aeris ab animali virtute exi-
 stente in corde et pulmone facta ad vocales arteriam quod in extremo similis est ligule fi-
 stule. vox est. Unde non omnis sonus est vox. quia contingit etiam lingua aliquid sona-
 re non per modum vocis sicut facit tussiens. oportet igitur ad formationem vocis animalium
 cum debita imaginatione verberare vocales arterias. nam vox est sonus non tantum respi-
 rati aeris: sed significatiui. licet hoc fiat aere verberato respirato aere quod est in arteria.

Cuius signum est quod respirantia non suant vocem respirando aut inspirando: sed postquam
 retinendo quasi ex respirato aere percussione aerem retentum in vocali arteria. Et
 ideo pices quia non habent guttur carent voce. guttur autem non habet quia non respici-
 piunt aerem nec respirant.

Capitulum .xviij. quod sic incipit: de odore autem et olfabili et est. Determinat
 de odorabili ostendens quod sensus odoratus homo habet debiles. et quod differ-
 entias odorabilium cognoscit per analogiam ad gustum. et quid est odorabile et
 quid non.

De odore et odorabili minus bene determinare potest homo quam de sono et visibili
 quia non est ita manifestum nobis quid sit odor. eo quod sensus odoratus peiorem
 habemus multis animalibus. prout enim odorat homo. nec per certitudinem sentit

odorabile: nisi a deo fuerit vehemens et forte ut causet letitiam vel tristitiam. sicut enim
 animalia habentia fortes oculos non sentiunt differentias colorum nisi vehementer mo-
 uentium: sic et homines non sentiunt differentias odorum nisi fuerint vehementes. Videtur
 olfatus habere analogiam ad gustum. et species odorum ad species humoris homo tantum
 habet certiorum gustum. eo quod est quidam tactus quem sensus homo habet certissimus. nam
 licet in alijs deficiat a multis animalibus: tamen tactum certius discernit. et ideo homo est
 prudentissimus animalium. cuius signum est quia in genere hominum secundum hunc sensum et non
 alium cognoscuntur ingeniosi et non ingeniosi. nam duri carne sunt inepti mente. mol-
 les autem carnis bene apti. Sicut igitur aliquis humor est dulcis alius amarus: sic
 sunt et odores alij dulces et alij amari. qui sic proportionantur humoribus ut quedam
 habentia humores dulces habent dulces et suauis odores. quedam vero non. et similiter de a-
 mario sicut austero sapore et acuto odore. quia tamen non sic manifesti nobis sunt odores
 sicut humores: ideo ad similitudinem saporum nominamus differentias odorum. dulce
 enim odorem sicut et saporem in cocco et melle dicimus acrum autem sicut austrum in pane
 azimo et similibus. Sicut autem respectu auditus dicitur aliquid audibile vel non au-
 dibile et respectu visus aliquid visibile et non visibile nam commune est sensui: quod compre-

bendat proprius sensibile et eius priuationes: ita etiam respectu olphatus aliquod odorabile et non odorabile. et hoc dupliciter. vel quia impossibile est habere odores vel quod prauum aut paruum odorem habet eodem modo dicitur non gustabile.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: est autem olphatus et c. Ostendit aere et squam esse medium olphatus et vtriusque respirantia et non respirantia similiter odorant. et quod in odore predominatur siccum.

Medium olphatus non est tantus aer sed etiam aqua. quia aquatica videntur sentire odorem et similiter animalia habentia sanguinea et non habentia in aere sentiunt. quedam enim carentia sanguine ut apes alonge transeunt ad alimentum mota ab odore. Dubitatur vtrum odoratus sit sensus vnius rationis in omnibus. et videtur quod non. homo enim respirans odorat. expirans autem et retinens spiritum nec alonge nec prope odorat: etiam si in nasum intus ponatur odorabile. Quis enim commune sit omnibus odorantibus non sentire odores positus supra olphatum: tamen proprium est hominis non odorare sine respiratione. et quia carentia sanguine non respirat et tamen odorant: videntur habere alium sensum quam olphatum vel alterius rationis.

Sed impossibile est in eis esse olphatum alterius rationis si sentiunt odores iste enim sensus vnus et idem existens est idem odorabilis tan mali quam boni odoramenti. Preterea olphatus in carentibus sanguine et in homine corrumpitur a fortibus odoribus ut sulphureis et huiusmodi. ergo non respirantia habent olphatum sicut et homo. Differt autem hic sensus in homine ab alijs animalibus: sicut visus hominis a visu animalium habentium duos oculos. nam visum in hole habet fragma. id est palpebras que si velamen quas non moriens nec retrahens non videt. foris autem oculis nil tale habent sed statim vident que fiunt in lucido. ita et olphatus in quibusdam animalibus est sine operculo. sicut oculus in predictis animalibus et in aliquibus non aerem recipit tibus olphatus habet cooperimentum quod discooperitur per respirationes ampliatas venis et poris. et ideo respirantia non odorant in aqua quia non patiuntur ab odore: nisi respirando quod impossibile est fieri. In humido. odor sic fundatur in sicco sicut sapor in humido. sensitiuum autem odorum. tale est in potentia qualis est odor in actu.

Capitulum. xix. quod sic incipit: gustabile est quoddam tangibile et c. Determinat de gustabili ostendens ipsum non fieri per medium extraneum et quod gustus est respectu gustabilis non existens actu sed potentia humidum.

Quia gustabile est quoddam tangibile hinc est quod non sentitur per medium corpus extraneum. sicut nec tangibile est enim gustabile aliquod corpus cuius sapor fundatur in humido sicut in materia. hoc enim est tangibile sine medio extraneo. unde et si in aqua sentiremus appositum dulce hoc non fieret per ipsum tanquam per medium sed potius sentiremus humidum saporosum admixtum aque. Color autem in medio non videtur: quia admisceatur medio vel defluat per ipsum sicut fit in sapore. et ideo visibile et gustabile non conueniunt in ratione medij: quis sapor ita sit gustabilis sicut color visibilis. Nichil autem gustu percipitur sine humiditate actu vel potentia habita. falsum enim licet actu non sit humidum: tamen quia bene liquidum est: per linguam dissoluitur et per humores qui sunt in lingua. gustabile est tanquam potentia humidum. Sicut autem visus est visibilis et inuisibilis dico autem et inuisibile tanquam priuatione ut tenebra. quam excessu ut valde splendidum: ita et auditus est audibilis et non audibilis. dico autem non audibile ut silentium vel parvus sonus et etiam sonus vehemens et violentus. et iterum sicut inuisibile dicitur aliquo

t. r. 97.

t. r. 98.

t. r. 99.

t. r. 100.

t. r. 101.

t. r. 102.

t. r. 103.

quia impossibile est videri aut aptus natus non videtur aut praevidetur: sic gustus est respectu gustabilis et non gustabilis, non gustabile est autem habens primum, aut primum humorum aut corruptivum gustus, potabile autem et non potabile videtur principium esse gustabilis quae ambo pertinent ad gustum sed hoc quidem scilicet non potabile ut primum et corruptivum eius, aliud autem inconueniens est nature ipsius virum scilicet potabile et non potabile commune est tactus et gustus propter humiditates et saporem.

r. r. 107

Quoniam gustabile est humidum necesse est gustum nec esse actu humidum nec impossibile fieri humidum, quia cum eius gustus patitur a gustabili in quantum gustabile quod quod est in quantum tale est humidum: oportet gustum ita esse humectatum et possibile fieri humidum quod non sit actu humidum. Cuius signum est quod non contingit sentire per gustum lingua erigente omnino sicca nec perfecte humida, nam tactus ipsius gustus fit primum humidum, et ideo prius gustas forte in saporibus non sentiet qualitates alterius saporis statim gustati post ipsum, infirmis omnia videntur amara propter quod lingua plena est precedenti humiditate. Simples autem species humorum sicut amarum et dulce contrarie sunt sicut et simplices species colorum, consequenter autem se habent ad dulce quidem pingue ad amarum autem salum, mediae autem inter predicta sunt acra autem sternum poncum acutum, haec enim sunt differentie saporum, gustus igitur est potentia ad predictos humores, gustabile autem facit talem ipsum in actu.

r. r. 106

Capitulum. xi. quod sic incipit: de tangibili autem et tactu et c. Manifestat quod idem est querere de tactu et tangibili querens utrum tactus sit unus sensus vel plures et quid sit organum sentiens in tactu.

Et tangibilis et tactu ita est eadem ratio: quod si tactus non est unus sed plures: et tangibilia sunt plura. Et ideo dubitatur utrum sit unus tactus vel plures, secundo quid sit organum sentiendi in tactu scilicet caro in habentibus eam et aliquid proportionale carni in non habentibus eam, aut hoc non sit organum: sed potius medium sentiendi ipsum autem organum sit aliquid inanimatum. Ad primam dubitationem dicendum est quod omnis unus sensus est unius contrarietatis, sicut visus albi et nigri auditus grauis et acuti gustus amari et dulcis: et quia tangibilia multe sunt contrarietates sicut calidum frigidum humidum siccum et huiusmodi et ideo multi sunt tactus. Sed contra hoc dicitur quia etiam aliquorum sensibilia plures sunt contrarietates sicut audibilis non solum accumen et granitas sed etiam leuitas et asperitas vocis similiter et in colore multe sunt contrarietates. Huiusmodi objectionis solutio est quod contrarietates aliquorum sensibilia reducuntur ad unum subiectum sicut differentie audibilis ad sonum et ad unam primam contrarietatem quod non est manifestum esse in obiecto tactus. Quantum ad secundam questionem dubitatur utrum sensitivum id est instrumentum sentiendi sit numerus vel caro, dicere enim carnem esse huiusmodi instrumentum quia simul cum tactu carnis sit sensus tactus: nullum est lignum, nam si circa carnem extendatur aliqua pellis subtilis: statim per ipsum tactum fiet sensus tangendi, et tamen constat quod ipsa non est organum sentiendi, et si esset contraria huiusmodi pellis: citius fieret tactus per eam non tamen esset organum tangendi. Caro igitur sic se habet ad tactum: sicut aer se haberet ad alios sensus si esset nobis connaturalis: tunc enim eodem organo videremur sentire sonum colorem et odorem videremur quia auditus et visus et olfactus essent unus sensus, sed quia diuersa sunt media per que fiunt predicti motus: manifestum est quod et sensiva sunt diuersa, in tactu autem non manifestum utrum sit unus sensus quia non est manifestum eius medium, non enim ad

er vel aqua possunt esse instrumenta vel medium ipsius cum ex eis non posset constare corpus animam; eo quia tale oportet esse solidum et firmum: et ideo relinquitur tale corpus consistere mixtione terre et aeris et aque. siue ipsum sit caro siue aliquid simile carni. medium igitur tactus est corpus ad natum id est naturaliter conuenientum tactui quod mediante sentitur. et ideo necessarium est esse aliquod corpus medium tactui ad natum per quod fiant sensus: cum sint plures sensus tangendi. Quod probat tacens qui est in lingua iste enim secundum eandem partem sentit omnia tangibilia in quantum tactus et humor est. unde si alia pars carnis quam lingua sentiret differentias humorum gustus: et tactus viderentur idem sensus. nunc autem indicantur esse duo propter hoc quod sola lingua sentit humorem. sic et tactus non est vnus sensus sed plures quibus videatur habere unum corpus tanquam subiectum.

Capitulum .xxj. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis et c. Inuestigat autem vtrum in tactu sit medium extrinsecum ostendens hoc medium aliter esse respectu tactus et aliorum sensuum. quia omne corpus habet trinam dimensionem. que est profundum et non contingit corpora habentia inter medium corpus adinuicem se tangere: dubitabitur vtrum inter corpus tangens et tactum sit aliud corpus medium.

Ad quod dicendum quod humidum et humectatum non est sine corpore. tale enim vel est aqua vel aqueus. et ideo que tangunt se in aqua necesse est habere aliquod pro medio. qua extrema eorum repleta sunt. nisi sint omnino sicca. et ideo impossibile est talia immediate se tangere quorum medium est aqua. eodem autem modo est in aere. quia similiter se habet ad ea que sunt ipso: sicut aqua ad ea que sunt in ea. licet magis lateat nos mediatio aeris. Similiter animalia aquatica latet humectatum esse medium se tangentium. Dubitatur autem vtrum omnes sensus eodem modo vel alio et alio sentiant. quia videtur gustus et tactus sentire sine medio tangendo sensibile. alij autem sentiunt longe positum obiectum. Ad quod dicendum quod eodem modo scilicet per medium sentiunt omnes sensus. nam durum et molle ita sentimus per medium. sicut sonabile et visibile et odorabile. licet hec sentiamus a longe: illa vero de prope propter quam propinquitatem lateat medium potius in tangibili quam in alijs sicut enim dictum est prius si sentiremus tangibilia mediante pelle ignorando quod hec esset media: Ita sentimus mediante aqua et aere ignorando quod hec sunt media tangendi. Quamuis autem sensibilia percipiuntur aliquo medio: tamen differt medium in tangibilibus a medio aliorum. nam in alijs ita sentimus sensibilia quod medium mouet aliquo qualiter potentiam. tangibilia vero non sentimus mota medio: sed ab eis si simul mouetur medium et potentia sicut quis per clypeum percutitur. non quod clypeus percussus percutiat: sed simul percutitur clypeus et homo.

Capitulum .xxij. quod sic incipit: manifestat quod caro est medium tactus inuestigans quod sit organum eius et ostendens quod obiectum ipsius ad opposita se extendit.

Ad duo tactus et gustus sic conueniunt cum alijs sensibus quia sicut aer et aqua sunt media. visus. auditus. olfactus: sic caro et lingua media sunt gustus et tactus. et sicut in alijs sensibus sensibile positum supra sensum ut album supra ultimum oculi. impedit sensationem: ita in tactu et gustu tangibile positum supra sensum impedit sensationem. ex quo patet quod virtus sensitiva tangibilis est interior. cuius medium est caro. Differentie vero corporis tangibilis hec sunt que sunt corporis
q. ij.

Secundus

sensitui quibus elementa determinantur scilicet calidum frigidum humidum siccum. de quibus dictum est in his que de generatione. Tactuum autem est quoddam sensuum ipsarum. primus autem vocatum tactus est pars corporis talis in potentia queles sunt predictae differentie in actu. sentire enim quoddam pati est et ideo tangibile tales facit tactum in actu quale ipsum est trahendo de potentia ad actum. Et quoniam tactus in quadam medietate predictarum qualitatum existit: ideo ipsas non sentit: sed excellentias ipsarum. quas tamquam sensibilia discernit. propter hoc quod existit in medietate ipsorum. medium enim discernit extrema: quia comparatur ad unum extremorum tenet rationem alterius. sicut igitur debens sentire albam et nigrum neutrum ipsorum est actu sed potentia utrumque: ita est in quolibet sensu alio. propter quod tactus debet sentire calidum et frigidum potentia est utrumque et actu nihil ipsorum. Amplius sicut visus aliquo modo est respectu visibilis et invisibilis et similiter reliqui sensus sunt oppositorum: sicut tactus est tangibilis et intangibilis. Intangibile autem dicitur habens suam excellentiam tangibilium qualitatum. ut aer et habens tantam excellentiam earum dem ut corruptum sit tangens ut ignis. dictum est igitur communiter de unoquoque sensu.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: oportet autem vniuersaliter de omni. Inuestigat quid conuenit sensui in comuni respectu sensibilibus et quid debet dici in quolibet sensu organum. et quare excellens sensibile corrumpit quilibet sensum. et propter quid plante non sentiunt nec omne corpus patitur ab omnibus obiectis sensuum.

Et quolibet sensu hoc oportet intelligere quoniam susceptiuus est specierum sine materia. sicut enim cera figuram anuli auri vel eui suscipit non suscipiendo aurum vel es: ita quilibet sensus patitur ab habente colorem vel saporem vel sonum et similia et non in quantum talia sunt in materia: sed in quantum recipit rationem suam intentionem ipsorum sine materia. Primus autem sensuum est illud in quo est potentia susceptiua obiecti modo predicto. ita quod idem est potentia sensitua et obiectum in quo primo fundatur secundum rem. altera vero secundum rationem nam subiectum est quedam magnitudo: sed ratio quedam est potentia fundata in illo. Ex his manifestum est propter quod excellens sensibile corrumpit sensum nam quia sensus est quedam ratio sine proportio que destruitur facta fortiori motione quam sit sua aptitudo hinc est quod fortius excellens propter violentam actionem corrumpit proportionem sensitui. sicut fortis percussio chordarum in instrumento musico destruit sonum armonicum et symphoniam. Manifestum est igitur ex his propter quod plante non sentiunt: quoniam habent vegetatiuum et patiuntur a qualitatibus tangibilibus. quia cum non habeant medietatem nec principium receptiuum specierum sensibilibus sine materia. sed patiuntur eorum ipsa: idcirco non sentiunt. Dubitatur si aliquod corpus carens olfactu patitur ab odore et carens visu patitur a colore et sic de alijs similibus. Et videtur quod non odor est quid olfactibile et ideo facit olfactionem que est passio olfactus. propter quod non habens olfactum non potest pati ab odore. et eodem modo est de obiectis aliorum sensuum. Preterea neque visibile ut lumen. neque audibile ut sonus. neque odorabile ut odor agit in corpora non habentia sensum. neque tonitruum scindit ligna per sonum. sed potius per motum aeris in quo est sonus. Tangibilia et humores que sunt obiecta tactus et gustus faciunt effectum in corporibus. quia si ab his corpora non paterentur non esset a quo corpora inanimata alterarentur. Dubitatur

ergo quare alia sensibilia non agunt in corpora animata sicut et ista. Ad quod dicitur dum est quod ideo non o[mn]e corpus patitur ab odore et sono: quia passiva a talibus sensus inde terminata et instabilia. sicut patet in aere qui patiendo ab odore fetet. Quod autem dicebatur odorare quod ab odore patitur: non est verum simpliciter: sed odorare est pati ab odore sentiendo odorem. aer autem non sentit quando patitur ab odore: sed potius fit sensibilis per ipsum.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit: quod autem non sit alicuius sensus et c. Probat quod non est dare alium sensum praeter quinque predictos per rationes sumptas ex similibus propriis sensibilibus.

Quod praeter visum auditum olphatum gustum et tactum. non sit alius sensus sic patet. Omne quod sentit habet sensum tactus. et hunc nos habemus per quem nos sentimus omnes passiones tangibiles in quantum tangibiles

Sicut enim necesse est deficere aliquod organum ei cui deficit aliquis sensus: ita necesse est actu sentire habentes organum tactus. sicut habemus nobis coniunctum quemcumque vero sentimus non per tactum cuius medium nobis coniunctum est: sed per media separata ut per simplicia elementa scilicet aerem et aquam sic se habent quod si per unum medium sensibilis diversa genera sentiuntur ut sonus et color per aerem necesse est habentem organum conforme aeri: sentire utrumque. Si vero per plura media sentimus separata eodem sensibile. ut colores per aerem et aquam quia utraque diaphana sunt. habens organum conforme alteri illorum mediorum et utriusque sentit eodem sensibile per utrumque. quia igitur sensitiva per medium coniunctus vel per medium separatum sufficienter continet omnes sensus: et isti sunt numero natura quoque predicti: patet quod praeter ipsos predictos non est dare alium. Praeterea organa sentiendi. aut sunt ex aere aut ex aqua. pupilla que est organum visus proprie ex aqua est. organum vero auditus attribuitur aeri organum olphatus alteri predictorum ignis aut aut nullius sensus est organum: licet miscetur principaliter alijs elementis ad construendum organum tactus: relinquatur itaque omnino conformari et attribui aeri et aque quos sensus omnia animalia perfecta et non orbata habent. nam et talpa habet oculos sub pelle. Si ergo nullus est corpus nel passio sensibilis praeter corpora et passiones que hec per media predicta sentiuntur: patet quod nullus sensus deficit habenti quinque sensus predictos.

Capitulum. xv. quod sic incipit: at vero nec comunius et c. Probat non esse aliquez sensum praeter quinque per rationem sumptam ex sensibilibus comunibus ostendens cum hoc quare habemus multos sensus.

Sensibilem comunium sicut est motus quies figura magnitudo numerus. quod per se et non secundum accidens sentimus quolibet sensu non potest esse aliquid unius proprius praeter predictos hec enim mediante in motu sentimus. magnitudines enim sicut mensuramus ita et sentimus per motum et eodem modo figuram que est magnitudo. quies vero cum sit privatio motus per motum habet sentiri. et similiter numerus sentitur privatione continui ei et temporis. numerantur enim quod non sunt continua sed diversa. Nullus igitur sensus unius potest esse proprius sensibilibus predictorum. quod patet sic unusquisque sensus ita sentit per se unum sensibile proprium quod per accidens sentit quicquid est diversum ab eo. quod est per accidens potest esse dupliciter primo ut aliquis sensus proprius alicuius sensibilis sentiat sensibile alterius sensus eo quod coniungitur colori in aliquo subiecto. secundo ut si aliquis sit

Secundus

sus per se sentiat proprius obiectum et secundum accidens subiectum illius & nullo modo est per se sensibile: sicut visus potest sentire filium cleonis cui inest albedo que per se sensibilis est. ex quo patet qd sensibile proprii alicuius sensus non potest per se ab alio sensu sentiri. Cum igitur communia sensibilia ut motus quietis figure magnitudinis et similia sint plures sensus per se non est aliquis sensus proprius ipsorum.

Si enim esset aliquis ipsorum proprius sequeretur qd alius sentiret ea per accidens. eo modo quo sentimus subiectus per qualitates sensibiles ut filius cleonis per albedinem vel eo modo quo sensibile vnius sensus per alium sensum sentimus quia coniungitur cum sensibili. sicut sentimus amarum per visum: quia coniungitur cum rubeo. Et ideo in talibus contingit iudicium decipi alterius sensus. quia enim colera amara est et rubicunda aliquando indicamus qd aliquid rubicundum quo non est colera sit amarum.

Si autem queratur quare habemus plures sensus et non vnum solum. dicendum hoc fecisse naturam ne lateant nos communia sensibilia. ut magnitudo et motus. Si enim solum visus haberemus: non cognosceretur diuersitas coloris et magnitudinis posito qd color esset primum obiectus visus et proprium. ex hoc enim qd diuersis sensibus percipiuntur sensibilia communia: manifestum est ea esse diuersa a sensibilibus propriis.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: quoniam autem sentimus et c. Investigat utrum eodem sensu sentiamus et sentiamus nos sentire.

Quoniam sentimus nos videre et audire necesse est aut visum sentire quia videmus aut altero quodam sensu. Et si altero sentimus nos videre aut audire de illo sensu queritur si sentit se videre per se vel per alterum sensum. dubitatur ergo de predictis. nam si idem sensus sentit et se sentire percipit: idem erit sensus diuersorum obiectorum scilicet obiecti proprii et actionis vel passionis proprie. ut si idem visus videt et percipit se videre: idem visus erit respectu coloris et visionis. Si autem alio sensu sentiamus et alio percipiamus nos sentire: duo sensus erunt eiusdem obiecti sensus enim quo percipimus nos sentire necesse est sentiet obiectum sensibile sensationis quam sentit ut si alio sensu quam visu sentimus nos videre: ille sensus erit perceptio coloris. et sic duo sensus erunt eiusdem obiecti. Preterea si alter sensus est quo sentimus nos videre et quo videmus: de illo quereret utrum per se ipsum sentiat se videre aut per alium. et si per alium: idem queretur de illo. ita qd vel procedatur in infinitum quod est impossibile: vel deuenietur ad aliquem sensum qui sic iudex erit sui ipsius qd sentiat se sentire. et si hoc verum est de aliquo sensu: standum est in primo. Contrarium huius est quia si sentit visus se videre quod autem videtur vel color est vel habens colorem: oportebit visionem esse coloratam. Ad quam obiectionem dicendum est qd sentire visu non est sic vnius obiecti sicut videre. discernimus enim visu mediate tam tenebras quam lumen: licet non eodem modo cum tenebras non videamus. Preterea visio aliquo modo colorata est. quia sensitivum suscipit speciem sensibilem materia. propter quod habentibus sensibilibus insunt nobis sensationes et fantasie sensibiles. Preterea vnus et idem actus secundum rem est sensibilis et sentiens licet diuersus sit secundum rationem verbi gratia sonus secundum actum idem est qd auditus secundum actum contingit habentia auditum non audire et habentia sonum non sonare scilicet quando sunt in potentia. sed quando potentia auditiva est in actu: et potius sonare actu sonat tunc simul fit auditus et sonus in actu. quorum alterum dicimus auditionem alterum sonationem. Ambo tamen scilicet auditum et sonum

neceſſe eſt eſſe in potentia ſentiente ſicut in ſubjecto. actio enim agentis et paſſio pa-
 tientis in patiente ſunt vnum. vnde non eſt neceſſe omne agens pati vel moueri. actio
 autem ſonatus ſiue ſoni ſonatio eſt. ſed actus audiendi ſiue auditus aſt auditio. duplici-
 ter autem dicitur auditus et ſonus. ſcilicet in potentia et in actu eadez autem ratio eſt
 de actu alioz ſenſibilium et ſenſuum. ſicut enim actio et paſſio ſunt in patiente: ſic v-
 niuerſaliter actus cuiuſlibet ſenſibilis et ſenſatio ſenſitui ſunt in ſenſetio ita tamen q̄
 in quibuſdam veruqz nominatum eſt ſcilicet actus ſenſibilis et ſenſitui ut in auditu actio
 ſonibus dicitur ſonatio ſenſatio vero audiendi dicitur auditio. in quibuſdam ve-
 ro ſenſibilibus alterum eſt in nominamz ut in viſu cuius ſenſatio dicitur viſio et in gu-
 ſtu cuius ſenſatio eſt guſtatio actus vero tam coloris q̄ humoris in nominatus eſt.

Capitulum. xxvij. quod ſic incipit: quoniam autem vnus quidem eſt. Maniſe-
 ſtat q̄ ſimul corrumpitur actus ſenſibilis et ſenſentis et ſimul ſaluatur vtrum-
 qz ſecunduqz actuz: licet in potentia ſimul non corrumpatur reddat etiam rati-
 onem quare excellens ſenſibile corrumpit ſenſum.

Quoniam igitur actus ſenſibilis et ſenſitui vnus et idem eſt ſecundum rem: ſi-
 cet differens ratione: neceſſe eſt ſimul corrumpi et ſaluari vtrumqz ſecunduqz
 actum. ut auditum et ſonum. et humores et guſtum et alia ſimiliter. potentia
 autem non eſt neceſſe. Quod primi naturales non bene conſiderabāt: quando v-
 niuerſaliter opinabantur ſimpliciter non eſſe colorem ſine viſu vel humorum ſine gu-
 ſtu. licet enim color non ſit in actu ſenſationis ſine viſu nec humor ſine guſtu. potentia
 tamen et color eſt ſine viſu et humor ſine guſtu. Quoniam autem vox ſiue ſonus
 quodammodo exiſtens idem auditui eſt ſymphonia quedam et hec eſt quedam propor-
 tio: neceſſe eſt auditum conſiſtere in quadam proportionata ratione et eodem modo
 quamlibet aliam ſenſationem propter quod vnumquodqz excellens ſenſibile corrup-
 pit proprium ſenſum cum deſtruat proportionem in qua conſiſtit. excellens enim au-
 dibile deſtruit auditum et excellens humor guſtus et excellens fulgidum viſum et ſic
 de alijs excellentibus obiectis. obiecta autem ſincera et contempta ſecundum debi-
 tam rationem delectabilia ſunt ſenſibus talia vero proprie ſunt mixta et quaſi media
 inter extrema ſicut reſpectu auditus ſymphonia mixta eſt cum acuto et graui delectas
 auditum. ſimiliter reſpectu tactus eſt mixtus delectabile ex calido et frigido. excellen-
 tia vero ſenſibilia contriſtant et corrumpunt ſenſum.

Capitulum. xxviij. quod ſic incipit: vnusquisqz ſenſu ſubiecti ſenſibilis et c.

Inueſtigat ſenſuz communes eſſe ex hoc q̄ discernimus ſentiendo ſenſibilia di-
 uerſorum ſenſuum. oſtendens q̄ iſte ſenſus communis q̄ aliquo modo eſt vnus
 alio modo habet vim multorum.

Quilibet ſenſus eſt reſpectu obiecti ſenſibilis cuius eſt perceptiuus in quan-
 tum eſt ſenſitius discernens differentias ipſius obiecti. ſicut viſus reſpectu co-
 lorum discernens album et nigrum et eodez modo eſt in alijs ſenſibus. Sz
 quoniam ſentiendo discernimus differentiaz quam habent ſenſibilia diuerſorum ſen-
 ſuuz ad inuicem ut album et dulce: neceſſe eſt ſenſu cognoscere hanc differentiam: cu
 ipſa quorum differentiaz cognoscimus ſint ſenſibilia. hanc autem differentiam non
 percipimus aliquo vno ſenſu de predictis verbi gra tactu cuius organum videtur eſ-
 ſe caro qz neceſſe eſſet discernere predicta ſenſibilia tangendo vtraqz. Nec du-
 obus ſenſibus poteſt discerni q̄ alterum ſit dulce ab albo: ſed oportet aliquo vno ſen-
 ſu vtraqz manifeſta eſſe. duobus enim ſenſibus cognoscere duo ſenſibilia eſſe diuerſa
 q. iij.

Secundus

simile est ac si diuersa esse cognosceretur: quia ego illud, et tu aliud sentis. tali autem modo non indicatur diuersitas sensibilium, et ideo oportet unum et eundem sentire sensum quoniam alterum est dulce ab albo, et indicare ea differre, quod non est possibile fieri neque uno neque pluribus sensibus particularibus et ideo oportet esse quemdam sensum communem discernentes differentias sensibilium diuersorum sentiendo vtrumque. Quod autem non in alio et alio tempore sed in eodem predictus sentiat sensus diuersa sensibilia et discernat inter ipsa: patet, quia sicut ipse existens idem iudicat alterum bonum vel malum sic quod quando iudicat unum iudicat et alterum dico autem in eodem quando: ut si nunc dicit album alterum a dulci: ita et in eodem nunc per se dicit dulce alterum esse ab albo: ergo simul in eodem tempore inseparabili percipit vtrumque. Impossibile autem videtur esse unum et idem in diuisibile et indiuisibili tempore moueri secundum contrarios motus, dulce autem et amarum: tam sensus quam intellectus contrarie mouentur, similiter album et nigrum, ergo non eodem sensu simul sentiuntur predicta. Et si dicatur quod sensus communis est unus et indiuisibilis subiecto: tamen multiplex ratione et virtute: ita quod aliquo modo diuisibilis existens scilicet secundum esse et rationem, alio vero modo indiuisibilis scilicet subiecto sentit diuersa: hoc non est possibile. Licet enim in eodem subiecto indiuisibili possint esse contraria in potentia: non tamen possunt eisdem inesse secundum actum sicut igitur impossibile est esse album et nigrum eidem simul inesse actu: ita impossibile videtur sensus eundem simul pati a speciebus ipsorum dicendum est igitur quod sicut punctus existens idem et unum in se est plura secundum quod determinat lineas diuersas eo quod plures vtimur eodem signo, sic sensus communis vnus et idem est in se et secundum quod indiuisibile potest simul plura cognoscere ac discernere, secundum autem quod eodem vtimur tamquam termino plurium sensuum cognoscit et indicat plura sensibilia separata et tempore diuerso vtimur enim ipso pro duobus quando duo iudicat separata, de principio igitur secundum quod dicimus animal esse sensitivum hec dicta sunt.

Capitulum. xxix. quod sic incipit: quoniam autem duabus differentiis etc. Enumeratis his quibus idem videtur esse sensus et intellectus determinat ipsos realiter et inter se differre.

Quoniam duobus, scilicet motu et sensu anima diffinita est comprehendendo sub sensu intelligere discernere et sentire: videtur intelligere esse quoddam sentire propter multa, primo quod in vtriusque anima aliquid iudicat et cognoscit secundo quia antiqui idem dicunt esse sapere et sentire. Enipe, enim dicit quod appetitus in hominibus et in alijs animalibus inclinatur ad agendum ad presens, id est ad presentiam terminati temporis vel conuenientis obiecti, itaque diuersitas obiecti vel temporis prestat eis sapere diuersa, homerus etiam dicit intellectus tales esse in terrenis hominibus quales sol qui est pater et hominum per generationes et deorum et planetarum per illuminationes efficit illuminando, quod facit in die. Ita quod omnes hi opinantur intelligere esse corporeum sic sentire quorum vtrumque sit per simile ut dicitur in principio huius tractatus insufficienter autem determinauerunt de predictis omittere dicere de ignorantia seu deceptione que videtur propria animalibus, quia plurimum tempus anima ignorans est unde necesse antiquos dicere omnia que videntur esse vera vel tactus rei dissimilis esse deceptiones: si noticia est per apprehensiones similis, hoc enim contrarium est ei quod est simile simili cognoscere, nec istud potest esse verum quia eadem scientia et etiam deceptio eadem est contrariumque. Quod autem non sit idem intelligere et sentire patet primo

appetitus
animalibus

ex hoc q̄ sentire inē oibus aialib9 intelligere at̄ paucis. secūdo idē p̄ ex hoc q̄ intel-
ligere cōtingit aliquid recte z nō recte. recte quide3 per prudentiaz sciaz z verā opini-
onez. nec recte at̄ per cōtraria ip̄az. sentire at̄ nō cōtingit aliquid nisi sit recte. q̄ sens9
sp̄ ver9 ē respectu pp̄ij obi. duo igit̄ sunt i q̄b9 d̄et̄ intellect9 a sensu. quiā intelligere cō-
tingit aliquid falsū et nulli inest cui nō inest ratio sensus autem proprioꝝ semper est
verus. z animalibus omnibus inest: et si eis non inest ratio.

Capitulum .xxx. quod sic incipit: fantasia at̄ altern9 ē a sensu et̄. Manifestat
q̄ fantasia ē aliud a sensu z ab intellectu z a opinione q̄ pertinet ad intellect9
fantasia ita d̄et̄ a sensu z intellectu q̄ ip̄a non ē sū sēsu z sine ip̄a ē opinio.

Quod aut̄ ipsa non sit opinio manifest9 est primo sic fantasia etiā nobis inest
cum volumus q̄: p̄ oculis z quasi in potestate ur̄ac̄ fantasiari. sicut patet q̄
actu recordamur z ydoluz formamus rei absentis. opinari aut̄ non inest nob̄
quando volumus. q̄ non est in potestate nostra veruz vel falsum que requiruntur ad
opinionez. **P**reterea cum opiuamur aliquid difficile vel terribile statim patimur.
et similit̄ statim confidim9 si opinamur aliquid unde cōfidendū sit. s̄ fantasia autem
aliquando nil plus patitur q̄ considerādo difficilia z confidētia in pictura. **P**re-
terea fantasia nō est differētia acceptiōis idest cognitiōis sic ē scia opinio et prudentia
et horum contraria. de quorum differentia alibi dicendū est. Quoniam igit̄
intelligere diuersus est a sentire et hoc est aliud q̄ fantasia que differt ab opinione: di-
ceutes de fantasia: dicam9 etiam de intellectu z opinione. Si fantasia proprie acce-
pta et non scdm̄ methaphoraz est virtus scdm̄ quam nobis inest aliquid fantasia id
est ydolum fantastiuz: non v̄ esse aliqua potētia z h̄tus s̄ quez discernim9 verū z fal-
sus. huiusmodi at̄ sūt sens9 opinio scia z intellect9. nō v̄ esse igit̄ aliquid istoz. Qd̄ at̄
non sit sens9: p̄ primo sic. sens9 eni dicit̄ vel in potentia sic ē vtus visua vel i actu sic ē
visio fantasiatur autē quis sicut dormiēs non per sensuz in potentia: quia talis nichil
intuetur. nec per sensuz in actu q̄ talis non est in sōnis. Secundo sic. sens9 in potē-
tia adest semper omnib9 animalib9 non orbatis. fantasia autē non. sens9 etiā in ac-
tu aliquādo inest cuilibet aiali. fantasia autē quibusdā nunq̄ inē. ut formice z api et
verini. Tertio sic semper verus ē sensus fantastic autem multe false. Quarto sic.
q̄n̄ opinamur certitudinez circa aliud sensibile: nō dicim9 hoc videtur nob̄ tale: sed hoc
dicim9 quando nō in manifeste sentim9. scōz fantasiāz autē dicim9 hoc nobis apparet
sic visiones dicim9 apparere dormiētib9. Nec potest esse idē fantasia q̄ scien-
tia vel intellect9. q̄ semp̄ ista dicuntur vera. fantasia aut̄ falsa aliquando non.

Capitulum .xxxj. quod sic incipit: relinquatur videre et̄. **P**robat fantasiāz nō
esse idē q̄ opinio. nec aliquid compositum ex opinione et sensu.

Via fantasia non est idē q̄ opinio cum aliquo eozum que semper vera sunt: relinqui-
tur videre si est opinio sed opinioni semper inheret fides. quia non contingit
opinari. nisi etedatur que opinantur. fantasia non autem sc̄per est coniuncta
fidei: cum inest in multis bestiis. quarum nulli inest fides. **P**reterea omnes opini-
onez sequitur fides hanc autē suāsum esse suāsonem autē sequitur ratio. quibusdā
autē bestiis inest fantasia quib9 ratio non inest: manifestuz igit̄ q̄n̄ fantasia nec opi-
nio cum sensu nec facta p̄ sensuz. Nec cōplexio quide3 opiniōis z sens9. Si eni
esset cōplexio vtriusq̄: oporteret vtrūq̄ ip̄oz esse respectu eiusdē et non ita q̄ fanta-
sia esset cōplexio ex opinione albi et sensu boni. Sic igit̄ vtrū z idē per se qd̄ sc̄tē

+ r 153

+ r 154

intellectus sunt. h̄t̄ p̄o n̄t̄
at̄ p̄o n̄t̄ h̄t̄ q̄n̄ nobis
nō s̄ p̄o n̄t̄ ut p̄o n̄t̄ p̄o n̄t̄

Secundus

esset opinatum per se non secundum accidens. Apparent autem quedam falsa secundum sensum de quibus tamen habetur vera opinio sicut falsum est solem esse unius pedis sicut apparet visui. et verum est ipsum esse majorem terra sicut opinatur. Si igitur fantasia est completio opinionis et sensus: necesse est aut abicere veram opinionem habitam de re et salvatam saluare non oblitam nec decredentem: aut si ad huc eadem opinionem habet fantasia erit simul vera et falsa: propter sensum falsa. propter opinionem vera. que non fit falsa nisi quando res sic mutatur ut lateat opinantem. fantasia igitur nec est aliquod eorum nec aliquod tertium ex his.

Capitulum. xxxij. quod sic incipit. Manifestat quid est fantasia. et quare secundum ipsam contingit multa facere et pati et propter quod aliquando vera est et aliquando falsa.

Quoniam contingit aliud moveri alio motu: fantasia videtur motus esse. non tamen factus sine motu sensus: sed in his que sentiunt et quorum est sensus contingit enim a sensu qui est in actu fieri motum fantasie similem sensationi. hic motus non contingens sine sensu nec existens in non sentiensibus est fantasia habentia autem fantasiaz contingit multa facere aut pati secundum ipsam. Contingit etiam eas esse veras aut falsas. Accidit autem fantasiaz posse esse veram aut falsam. quia sensus respectu proprii obiecti ut plurimum verus est. et in paucioribus falsus respectu autem obiecti per accidens contingit ipsum mentiri. visus enim respectu albi non incuntur. sed de eo cui album accidit respectu vero sensibilium comunium ut sunt magnitudo motus quies et alia que sequuntur subiecta quibus insunt sensibilia propria maxime contingit decipi secundum sensum. motus itaque fantasie factus a sensu qui est in actu differt penes hec tria sensibilia. sicut enim sensus respectu proprii obiecti presentis semper verus est: respectu autem obiecti sensibilis per accidens et etiam sensibilis comunis sine presentis sine absentis. potest esse falsus: maxime quando sensibile procul existit: ita fantasia que est motus causatus a sensu secundum actum poterit esse vera. Differt autem fantasia id est visio vel apparentia eo quod causatur a sensibus quorum visus est principalis accipiens nomen a lumine sine quo non contingit videre. Animalia multa operantur secundum fantasiam quoniam ipsis manent multa fantasinata similia sensationibus. et propter hoc fecit natura: quia multa animalia non habent intellectum: in hominibus etiam aliquando intellectus velatur aut passione aut egritudine predo minantibus aut somno ligante. et ideo natura preuidit aliud principium operandi. scilicet fantasiam de qua tanta dicta sunt.

De parte autem anime qua cognoscit et est. Quibus libri tertii capitulum primum premissa intentione eorum que de intellectu dicenda sunt: ostendit quod intellectus est quedam natura possibilis non mixta corpori nec artata ad unam naturam. est etiam locus spirituum. et qualiter patitur intellectus ab intelligibili et sensus a sensibili.

De parte autem anime qua cognoscit et percipit. scilicet de intellectu suo et separabili existente non subiecto sed ratione sive inseparabili: considerandum est quam differentiam habet ab alijs potentijs. et quomodo fit ipsum intelligere.

Si intelligere est pati aliquid aut per modum passiois. sic est sentire: hoc utique erit ab intelligibili si autem intellectus impassibilis est: susceptivus autem spiritus: ita est in potentia respectu intelligibilis quod non est ipsum intelligibile. sicut sensus ad sensibile. Et quam omnia intelligit: necesse est ipsum inmixtum sic dicitur anaxagoram imperet. nos autem ipsum dicimus inmixtum ut anima cognoscit quod si inmixtum esset. aliquid inuis apparet probiberet aliquid extraneum recipi in ipso. ipsum igitur natura non est una determinata uno actu: sed potius intellectus natura possibilis. dico autem intellectum virtutem qua operatur anima et intelligit nichil intelligibilium actu ens ante intelligere. Et ideo non est rationabile ipsum misceri corporali organo quia si misceretur ei qualificaretur aliqua qualitate sensibili. scilicet caliditate aut frigiditate et huiusmodi sicut sensus. quarum nulla reperitur in eo. Bene quidem dicunt antiqui animarum locum spirituum. non totam: sed intellectivam. nec actu sed potentia. Quod autem non eodem modo patitur intellectus ab intelligibili et sensus a sensibili: patet ex actibus. sensus enim sentit excellens sensibile sed corrumpitur ab eodem. ut auditus a magnis sonis. et olfactus a fortibus odoribus. intellectus autem in intelligendo maximum intelligibilium non propter hoc minus sed potius magis intelligit infima intelligibilia sensus etiam non est sine organo corporeo. intellectus autem separatur ab eo. Cum autem intellectus sciat singula intelligere: dicatur sciens secundum actum. et hoc statim fit cum possit exire in actum per se ipsum. ita quod tunc est aliquo modo in potentia ad considerandum: non tamen eodem modo quomodo fuit ante addiscere. potest etiam tunc se ipsum intelligere quod factus est in actu.

Capitulum. ij. quod sic incipit: quoniam autem aliud est magnitudo et est. Inuestigat qualiter se habet intellectus ad quidditates ut quidditas est et ad ipsam actu existentem.